⁵⁴⁷ Girard, FP:Manuel: élémentaire de Droit Romain, réédition préparée par Jean Philippe Lévy, 2003 . p. 205.

⁵⁴⁸ Ulpiano, lib. 31 1d edictum, D., 17, 2, Pro socio 63, pr., expone ciertos rasgos característicos de la sociedad del modo siguiente: “hoc enim summam rationem habet, cum societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat”.

⁵⁴⁹Gayo, Instituciones, 3, 150:”Et illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos convenerit, tamen aequis ex partibus lucri et damni nihil inter eos commune esse”. Cf. Instituciones de Justiniano, 3, 25 De societate, 1.- Ulpiano, lib. 30 ad Sabinum, D., 17, 2, Pro socio, 29, pr.:”Si non fuerit partes societati

pues, tal como más tarde lo explica Justiniano en sus Instituciones, siempre se ha admitido que los pactos deban ser respetados⁵⁵⁰. En tales hipótesis, la explicación que da Justiniano pone de manifiesto que el socio que tenía dos partes o cuotas en vez de una, tenía *duae partes et damni et lucri*. Era más difícil admitir un régimen que diferenciara la participación en las ganancias respecto de la participación en las pérdidas de un determinado socio. Un párrafo de las Instituciones de Gayo, asimismo completado con el correspondiente texto de las Instituciones de Justiniano, y un texto de Paulo, explican que Quinto Mucio Scaevola se oponía a ello; únicamente se admite un pacto convencional de tales características con Servio Sulpicio, una generación más joven que aquél⁵⁵¹. Por otra parte, nunca llegó a admitirse el pacto en virtud del cual uno de los socios soportaba todo el daño y el otro se beneficiaba de todo el lucro; tales son los rasgos característicos de la sociedad leonina que todos los juristas han declarado absolutamente nula: Cassio, Ariston, de cuya opinión informa Ulpiano⁵⁵²; Quinto Mucio Scaevola, Servio Sulpicio, cuyas líneas de pensamiento explica Paulo⁵⁵³.

adiectae, aequas eas esse constat si vero placuerit ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? Placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel operae vel cuiuscumque alterius rei causa”.

⁵⁵⁰ Inst. de Justiniano, 3, 25, De societate, 1: *Quod si expresase fuerint partes, hae servari debent: nec enim unquam dubium fuit, quin valeat conventio, si duo inter se pacti sunt, ut ad unum quidem duae partes et damni et lucri pertineat, ad alium tertia.*

Y en relación al pacto por el que uno de los socios fija las cuotas o partes sociales, ver Pomponio, lib. 9 ad Sabinum, D.17, 2 Pro socio, 6.

⁵⁵¹ Gayo, Inst., 3, 149: *“Magna autem quaestio fuit, an ita coiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod Q. Mucius contra naturam societatis esse existimavit. Sed Ser. Sulpicius cuius etiam praevaluit sententia, adeo ita coiri posse, societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucri partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa videatur, tu aequum sit eum cum hac pactione in societate admitti”.* Cf. Inst de Justiniano, 3, 25, 2.- Cf. también Ulpiano, lib. 30 ad Sabinum, D., 17, 2, Pro socio, 29,1.